
Dr. K. M. Heller: Verzeichniss der einzelnen Aufsätze etc. 34T

Verzeichniss der einzelnen Aufsätze,
die in den

von dem Entomologischen Verein Iris zu Dresden
herausgegebenen Publikationen während der Jahre

1884—1903 enthalten sind.

Zusammengestellt von

Dr. K. M. Heller.

In Folgendem soll in gedrängter Form ein Ueberblick über den
Inhalt der fünfzehn bisher vom Verein ^Iris" veröfientlichten Bände
gegeben werden. Der besseren Uebersichtlichkeit wegen sind die

Aufsätze ihrem Inhalt entsprechend unter verschiedene Rubriken
gebracht worden, doch war natürlich nicht immer eine scharfe
Trennung im Sinne der Aufschriften möglich, es war in solchen
Fällen für die Unterbringung der vorwiegende Inhalt des Aufsatzes
massgebend oder es wurde das Citat unter verschiedenen Rubriken
wiederholt und dann eingeklammert. Was die einzelnen Titel betrifft,

so sind sie, der Raumersparniss wegen, so knapp gefasst worden,
als es zur Erkennung des Inhaltes des Aufsatzes zulässig schien, sie

können daher zu korrekten Citaten nicht benutzt werden; dabei wurden
folgende leicht verständliche Abkürzungen in Anwendung gebracht

:

Beitr. = Beitrag, z. K. = zur Kenntniss, L. = Lepidopteren.
Macrol. = Macrolepidopteren, Microl. = Microlepidopteren,
Schm. = Schmetterlinge, Verz. = Verzeichniss, F. ^ Fauna,
f. ^ faunistisch.

Ferner zeigen die arabischen Zahlen hinter der röm.
Bandzahl die Seiten an.

Jeder der Jahrgänge, die laufend mit I—XV nummerirt sind,

enthält ausser den angeführten Aufsätzen noch Vereinsnachrichten,
vom II. Band ab ein alphabetisches Inhaltsverzeichniss und eine
Mitgliederliste. Band VIII ausserdem ein Verzeichniss der Vereins-
bibliothek. Die bisherigen Publikationen des Vereins führen
folgende Titel:

I. Correspondenz-Blatt des Entomologischen Vereins „Iris" zu
Dresden. I. Band 1884—1888. 340 8. mit 12 Tafehi (in

Lichtdruck, davon 2 bunt).

II. Iris, Dresden, Band II. — Deutsche Entomologische Zeit-
schrift, herausgegeben von der Gesellschaft Iris zu Dresden

Deutsche Entomologiscbe Zeitschrift „Iris", herausg. vom Entomologischen
Verein Iris zu Dresden. Jahrgang 1902.

© Biodiversity Heritage Library, http://www.biodiversitylibrary.org/; www.zobodat.at



348 Dr. K. M. Heller:

in Verbindung mit der Deutschen Entomologischen Gesell-
schaft in Berlin. Lepidopterologische Hefte. II. Band,
Jahrgang 1889, Eedacteur Dr. 0. Staudinger. 282 S. mit
5 Tafeln (in Lichtdruck, davon 1 bunt).

III. (Titel wie oben.) Band III, Jahrgang 1890, 338 S. mit 2 Text-
figuren und 4 colorirten Tafeln (darunter 3 in Stein-, 1 in

Lichtdruck).

IV^ desgl. Band IV, Jahrgang 1891, 348 S. mit 5 Textfiguren und
4 Tafeln in Steindruck (davon 2 bunt).

V. desgl. Jahrgang 1892, 475 S. mit 7 Tafeln (in Steindruck, davon
4 bunt).

VI. desgl. Jahrgang 1893, 381 S. mit 7 bunten Tafeln (in Steindruck).

VII. desgl. Jahrgang 1894, 376 S. mit 9 Tafeln (in Steindruck, davon
4 bunt)

VIII. desgl. Jahrgang 1895, 387 S. mit 1 colorirten Karte und 8 bunten
Tafeln in Steindruck.

IX. desgl. Jahrgang 1896 404 S. mit 1 Textfigur und 8 Steindruck-
tafeln, davon 7 bunt

X. desgl. Jahrgang 1897, 412 S. mit 4 Textfiguren und 12 Tafeln,

davon 7 in Lichtdruck, 1 in Autotypie und 4 in Steindruck
und bunt.

XI. desgl. Jahrgang 1898. ßedigirt von H. Calberla, 410 S. mit
1 Karte und 6 Tafeln (5 in Steindruck, davon 3 bunt und
1 in Lichtdruck.

XII. desgl. Jahrgang 1899. Redigirt von Carl Ribbe, 418 S.

mit 9 Tafeln (6 in Steindruck, davon 4 ganz, 1 theilweise

colorirt und 3 in Autotypie).

XIII. desgl. Jahrgang 1900. Redigirt von demselben, 362 S. mit
1 Portrait und 8 Tafeln (davon 3 in Steindruck und bunt,

4 in Autotypie, 1 in Lichtdruck und bunt.

XIV. desgl Jahrgang 1901. Redigirt von demselben, 393 S. mit
5 Tafeln (davon 2 in Steindruck und bunt, 3 in Avitotypie).

XV. Deutsche Entomologische Zeitschrift Iris, Jahrgang 19' >2.

Redigirt von C. Ribbe 359 S. mit 6 Tafeln (davon 2 in

Steindruck und bunt).

Der Inhalt dieser 15 Bände gliedert sich wie folgt

:

Systematik.

1. Zum System der Tagfalter. Haase IV 1—33.

2. üeber die Familie der Siculiden (Heterocera). Pagenstecher
V 5—131 u. 443—449.

3. Mittheilung über Eupithecien. Bohatsch VI 1—35.

4. lieber Namensänderungen. Staudinger VI 368—369.

5. Die palaearkt. Gattungen der Lasiocampiden etc. Aurivillius
VII 121—192.

6. New Sphingidae. Rothschild VII 297—302.
7. Drei neue Tineen-Gattungen. Hoffmann X 225—230.

8. Ueber den gegenwärt. Stand der L.-Systematik. Rebel VI 376

bis 391.

© Biodiversity Heritage Library, http://www.biodiversitylibrary.org/; www.zobodat.at



Verzeichniss der einzelnen Aufsätze etc. 349

9. Erwiderung. Gau ekler XII 263—264.
10. Ueber die systematische Stellung ostpalaearktischer Heterocera.

Rebel XIII 105— 109.

11. Kritische Bemerkung über die Artberechtigung der Schmetter-
linge. Stichel XV 50—94.

Faunistik.

palaearktische Region.

12. Neue palaearkt. Pyraliden. Staudinger VI 71—82.
13. L. nova faunae Palaearcticae. Christoph, VI 86—96.

14. Drei neue palaearkt. L. Staudinger X 152— 156.

15. Die Orneodiden (Aluciten) des palaearktischen Gebietes.

Hofmann XI 329—359.
16. Neue Tortriciden. Kenne 1 XII 1-43 u. XIII 124—159.
17. Neue L. der palaearkt. F. Staudinger XII 352—403.
18. Neue palaearktische Tineen. Rebel XIII 161— 188.

19- NeueWickler des palaearkt. Gebietes. K enn el XIII 205—305.

20. Neue Pyraliden, Pterophoriden und Tineen. Rebel XV
100-126.

Etiropaeische Subregion.

21. Schm.-Fang in Südtirol. Steinert II 270-275.
22. Macrol. von Chemnitz u. Leipzig. Pabst lU 95— 127.

23. Eine neue Eule aus Sachsen. R ö b e r I 340.

24. Alte und neue Agrotiden Standfuss I 211.

25. Macrol. der Dresdner Gegend. Steinert IV 163— 197,

V 395—423, VI 241—279, VlI 314—332, IX 344—348.
26. Grossschm. de la Haute Garonne. CaradjaVI 161—240,

VII 336-340.
27. Die palaearkt. Gattungen der Lasiocampiden etc. A u r i

-

villi US VII 121—192.
28. Die Grossschm. Rumäniens. Caradja VIII 1— 102, IX

1—112.
29. Die Grossschm. der sächs. Oberlausitz. Schütze VIII 265

bis 283, IX 321—343, X 191—224, XI 266-290.
30. Die Kleinschm. der sächs. Oberlausitz. Schütze XII 269

bis 287, XIV 116—138, XV 1—49.
31. Erebia nerine und Var. Staudinger VIII 285—287.
32. Erebia glacialis v. alecto u. melas. CalberlalX 377—393.

33. Eine neue Butalis-Art, Ho ffmann X 241—244.
34. Beitr. zur Naturg. von Anaitis paludata. Sommer X

253—262, XI 323—324.
35. Zwei neue Microl. vom Gross-Glockner. Wernicke X

374-376.
36. Beobacht. an der Melitaeen-Gruppe Athalia, Aurelia etc.

Hormuzaki XI 1— 13.

37. Elachista Martinü. Hofmann XI 143—146.
38. Nachträge z. d. Verz. der Grossschm. von Karlsruhe,

Baden etc. Gau ekler XII 90-94 u. XV 339—342.
39. Ueber die Lycaena Damon-Gruppe. Staudinger XII

137—155.

© Biodiversity Heritage Library, http://www.biodiversitylibrary.org/; www.zobodat.at



350 ' Dr. K. M. Heller:

40. Microl. von Rumänien. Caradja XII 171—218. '

41

.

Conchilis punctulatana ^ Sciaphila blanda. K e n n e I XII 306.

42. Zweiter Nachtrag zur Macrol -F. von Dresden. Schopf er
XII 329—380.

43. Die Grossschm. Erfurts. Verein Erfurt XIII 1—63.

44. Beitr. z. K der Eupithecien. Dietze XIII 9.")—102 und
306—327, XIV 139—144 und 251-264.

45. Eaupenkalender für das mitteleuropäische Faunen-Gebiet
Schreiber XIV 1—64 u. 277—326.

46. Macrol. der Sprottauer Gegend. Pfitzner XIV 88—112.
47. Kleinschm. der Umgegend von Speyer. Disque XIV

149—176, 197—228 u. XV 343.

48. Yerz. der in der Pfalz, aber nicht bei Speyer gefundenen
Kleinschm. D i s q u e XIV 229—250.

49. Ueber Erebia Dalm. aus den Karpathen. Hormuzaki
XIV 353-380.

50. Eine neue Geometride aus Wallis. Stertz XV 96—99.
51. Zur Kenntniss einiger Eulen-Arten. Uffein XV 316— 32i).

52. Pamphila palaemon ab. melicertes und Pamph. silvius ab.
catella Schultz XV 321—323.

53. Vanessa 1-album ab. nov. chelone. Schultz XV 824—325
54. Eine neue Varietaet von Arctia maculosa. Schulz XV

328—329.
55. Neue Zygaenen-Aberrat. Dziurzynski XV 335— 338.

Mittelmeer-Subregion.

56. Macrol. der röm. Campagna. Calberla I 119—158 u.

220—272, III 47-94.
57. Neue Parnassius-Form und 2 neue Arctia. Staudinger

IV 158—163.
58. Ueber 2 Psychiden aus Sizilien Püngeler V 133—140.
59. Neue Geometrideu. Staudinger V 141 bis 260.

60. Zwei neue syrische L. St andfuss II 266—268.
61. L. aus Palästina und Syrien. Calberla IV 34—52,
62. L. aus Tunis. St au ding er V 277— 300.

63. Neue Arten und Varietäten von L. des palaearkt. Fauneu-
gebietes. S t a u d i n g e r IV 224—339.

64. L. von Hayfa in Syrien. v. K a 1 c h b e r g X 161— 190.

65. Verz. der von Dr. Eschrich und Prof. Katariner bei Angora
gesammelt. L. Ho ffmann X. 231— 240.

66. Neue L. aus Palästina. Staudinger X 271—319.
67. Neue Macrol. aus Palästina. Püngeler XIV 331—833.

68. EuboHa sparsaria in Ober-Italien. Calberla VI 153— 158.

69. Transalpine Zygaenen. Calberla VIII 203—228.
70. Neue palaearkt. L. S t a u d i n g e r VIII 288—299.
71. Eine neue Zygaena aus Central-Spanien. Korb IX 349—350.

72. Vier neue Heteroceren aus Algerien und Tunesien. S t a u -

dinge r X 265—270.
73. Beitr. z. Microl.-F. des Caucasus, Taurus und Syriens.

S e e b o 1 d XI 20—32.
74. Eine neue Amblyptilia (Seeboldi). Hofmann XI 33— 34.

• 75. Microl. Spaniens u. Portugals. Seebold XI 291—322.

76. Neue palaearkt. L. Staudinger XII 156—163

© Biodiversity Heritage Library, http://www.biodiversitylibrary.org/; www.zobodat.at



Verzeichniss der einzelnen Aufsätze etc. 351

77. Epicimelia Theresiae (aus Anatolien). Korb XII 300—302.
78. Versuch einer Macrol.-F. von Corsica. Kollmorgen

XII 307—328.
79. Versuch einer Microl.-F. von Corsica. Kollmorgen

XIII 189—204.
80. Ein entomolog. Ausflug nach Nordafrika. Pfitzner XIII

69—72.
81. Von der spanischen zur italienischen Mittelmeergrenze.

Dietze XV 231—268
82. Eine neue Zygaena. Korb XV 326—327.

Sibirische Subregion :

83. L. des Kentei-Gebirges. Staudinger V 300—393.
84. L. nova Asiae centralis. Alpheraky VI 346—347.

85. Neue L. aus dem palaearkt. Faunengebiete. Staudinger
VIT 241-296.

86. Notes lepidopterologiques. Alpheraky VII 303—313 u.

VIII 171-180.
87. L. nouveaux. Alpheraky VIII 180—202,
88. Neue L aus Tibet. St au ding er VIII 300—343.
89. L. von Uliassutai (Mongolei). Staudinger VIII 344 bis

366, IX 240—283.
90. Drei neue palaearkt. Heteroceren. Staudinger IX

188—192 u. 365-376.
91. Geometriden des Amurgebietes. Staudinger X 1— 122.

92. L. des Apfelgebirges Staudinger X 320—344.
93. Geometriden Japans. Püngeler X 361— 371.

94. Verz. der im Lenagebiet erbeuteten Macrol. Herz X[
209—265.

95 Neue Macrol. aus Central-Asien. Püngeler XII 95— 106,
288—299, XIII 115—123, XIV 177—191.

96. L. aus dem östl. Thian-Shan-Gebiet. Staudinger XII
331—351.

97. L. des südHchen Urals. Bartel XV 183—230.

J^Tethiopische f(egion.

98. Zwei neue Tagschm. Ribbe II 181— 182.

99. Ueber Papilio Antinorii. Kheil III 333—336.
100. L. von Bangala (Congo). Sharp IV 53—60.
101. (Neue exot. L. Staudinger IV 88—157).
102. (Charaxes Odysseus. Staudinger V 260-262).
103. Die Arten der Palla Decius-Gruppe. Staudinger V

264—268.
104. Die Weibchen von Ornithopt. Zalmoxis und Drurya Anti-

machus. Staudinger V 268—271.
105. Neue Lycaeniden. St au ding er IV 215—224.

106. Neue exot. Tagfalter. Staudinger VIII 366—(373).

107. Eine neue Amauris. Lanz VIII 380.

108. Schm. aus Ostafrika ges. von Dr. BumüUer, Lanz IX
113—147.

109. Charaxes Ephyra Godd. 99. Stau ding er 1X363—864.
110. Eine neue Cvmothoe. Staudinare r XII 164—167.

© Biodiversity Heritage Library, http://www.biodiversitylibrary.org/; www.zobodat.at



352 I>r. K M. Heller:

Jndoausiralische 7{egion.

111. Neue Schm. von Banggaia. Eibbe II 183—185.
112. Beitr. z. L.-F. von Gross Ceram. Ribbe II 187—265.
113. L. von Palawan. Staudinger I 273—280, II 3—169.
114. Heteroceren von Palawan. Pagenstecher I 41—44,

III 1—38.
115. Norasuma Richteri (von Celebes), W e y m e r III 34— 36.

116. L.-F. von Aru. Ribbe I.

117. L.-F. von Batjan. Ribbe I 203.

118. Zur Ostindischen Schm.-F. Röber I 19—23.
119. Heteroceren von Süd-Celebes. Röber I 29—30.

120. Papilio Alcidius. Röber I 30—31.

121. Neuer Nachtschm. von Ceram. Röber I 40.

122. Neue Tagschm. der indoaustralischen F. Röber I 45—72.
123. Neue Schm. aus Indien. Röber I 185—202.
124. Ueber Glaucopis-Arten. Röber I 338—339.
125. (Neue exotische L. Staudinger IV 71—88.)

126. Charaxes Georgius (von Mindoro). Staudinger V 262.

127. Ornithoptera Andromache. Staudinger V 393.

128. Rhopalocera von Celebes. Rothschild V 429.

129. Revision des Pieriden Genus Delias v. Mitis VI 97— 153.

130. Zwei neue Charaxes. Rothschild VI 348—350.

131. Ueber neue L. von Deutsch Neu Guinea. Staudinger
VI 350—368.

132. Verz. der von mir auf Sumatra gesammelten Rhopaloceren.
Hagen VII 1—41.

133. Bemerk, über Neu - Guinea - Schmetterlinge etc. Stau-
din ger VII 101—120.

134 Ueber neuere und neue indo-malayische Tagfalter. S t a u -

ding er VII 341—358.
135. Pyrameis Samani. Hagen VII 359—360.

136. Verz. der Heterocera, gesammelt von Dr. Hagen in Deli.

Sn eilen VIII 121—151.
137. Eine neue Lycaeniden - Gattung. Staudinge r VIII

153—157.
138. Euploea Callithoe und deren Varietäten. Staudinger

VIII 158—169.
139. Verz. der in Nordost-Sumatra gefangenen Rhopaloceren.

Martin VIII 229—264.
140. (Neue exot. Tagfalter. Staudinger VIII 373).

141. Verz. der von mir auf Sumatra gesammelten Rhopaloceren.

Hagen IX 153—187.
142. Verz. der Lemoniiden von Sumatra. Martin 1X351—362.

143 Beitr. z. L.-F. des Bismarck- u. Salomo-Archipels. Ribbe
XI 35—133, XII 219-260.

144. Eine neue Parnassiusform aus Indien, Fruhstorfer
XI 147-148.

145. Neue malayische Rhopaloceren. Fruhstorfer XI
149—152.

146. Papilio Prillwitzi (Java). Fruhstorfer XI 153—154.

147. Monographische Revision von Symphaedra und Adolias.

Fruhstorfer XI 160—208.

© Biodiversity Heritage Library, http://www.biodiversitylibrary.org/; www.zobodat.at



Verzeichniss der einzelnen Aufsätze etc. 353

148. Neue Euripus aus dem malayischen Gebiet. F r u h -

stör f er XII 66—71.
149. On Hymalaian Parnassius. E 1 w e s XII 86—87.

150. Neue Amathusien und Aufzählung der Bekannten. Fruh-
storfer XII 71.-78

151. Eine neue Zethera ; Ptychandra Lorquini bazilana. Fru fa-

st orf er XII 78—81.
152. Neue L. aus der Südsee. Ribbe XII 407—409.
153. Neue L. von Ceram. Ribbe XIII 334—337.
154. Bemerkungen zu neuen L. Ribbe XIII 338— 840.

155 Neue und seltene L. aus Annam, Tonkin etc. Fruh-
storfer XIV 265—276.

156. Neue indo-austraiische L. Fruhstorfer 329—330.

157. Kritische Bemerk, über die Artberechtigung der Schm.
Stichel XV 50-95.

158. Ueber Terinos u. eine neue Abisara-Art. Heller XV
127—132.

159. Verz. der in Tonkin, Annam u. Siam gesammelt. Pieriden etc.

Fruhstorfer XV 269-305.
160. Neue Papilio-Formen u. andere L. aus Ost-Asien etc. Fruh-

storfer XV 306—315.

Jfeofropische Region.

161. Neue Südamerikanische L. St au ding er IV 61— 158.

162. Ueber Tetraphana (Pyralidae). Pagenstecher V 1- 5.

163. Eine neue Morpho-Form. Staudinger IV 197—198.
164. Neue Papilio-Formen. Staudinger V 427—428.
165. Perisama sp. n. von Columbien etc. Kretzschmar

VI 158—160.
166. Revision der Gruppe der Gattung Heliconius. Weymer

VI :i8i-345.

167. Hochandine L. Staudinger VII 43—100.
168. (Tagfalter der Amazonasebene Michael VII 193—237).
169. (Neue exotische Tagfalter. Staudinger IV 61— 71,

VIII 374—879).
170. Eine neue Satyriden-Art. Kheil IX 151—152.
171. Neue Heliconius- Arten. Staudinger IX 284—317.
172. Heliconius Tyndarus. Weymer IX 317— 819.

173. Neue Tagfalter. Staudinger X 128—151.
174. Neue südamerikanische Papilio. Stau dinger XI 138— 142.

175. Agrias aurantiaca. Fruhstorfer XI 155.

176. Agrias bolivieniis. Fruhstorfer XI 156.

177. Arten u. Formen d. Gatt. Agrias. S tau dinger XI 360—376.

178. Bemerkungen (über Papilio quadratus var. spoliatus etc.).

Staudinger XI 376.

179. Zur L.-F. von Rio de Janeiro, v. Bönninghausen
XII 107-136, XIV 65—87.

180. Eine neue Heliconiusform. Staudinger XII 404—406.

181. Eine neue Localform der Agrias amydonius. Fruh-
storfer XIV 327—328.

182. Eine neue Agrias. Fruhstorfer XIV 351—352.
183. Beitr. z. K. der Syntomiden Argentiniens. Schrottky

XV 133—136.

© Biodiversity Heritage Library, http://www.biodiversitylibrary.org/; www.zobodat.at



354 Dr. K. M. Heller:

J/earkfische Region.

184. Sciaphila osseana v. niveosana. Sommer X 400—402.

Verschiedene Xocalifäten.
185. Neue exotische Tagfalter. Staudinger VIII 366—379,

IX 193—240.
1 86 Einige neue Tagfalterarten u. Varietäten. Staudinger

X 344—360.
IST. Bemerkungen zu Tafel I. Staudinger VI 83—86.

Reiseschilderungen.

188. Excursionen im ostindischen Archipel. Kühn I 4—8.

189. Excursionen im ostindischen Archipel. E, i b b e I 8 — 10.

190 Entom Erinnerungen an Süd-Amerika. Hahnel III 133.

191. Brief aus Bolivien. Garlepp V.
192. Ueber den Fang u. die Lebensweise d. L. der Amazonas-

ebene. Michael VII 193—237.
193. Reise nach Nordost-Sibirien. Herz XI 209—265.

Aberrationen.

194 Trochilium apiforme. C a f 1 i s c h II 268—269.

195. Abweichungen u. Zwitter. Ribbe II 185, III 45.

196. Callimorpha v. Persona Hüb. Standfuss I 23.

197. Ueber Varietätenzucht. Venus I 209.

198. Aus meinem entomolog. Tagebuch. U f f e 1 n VIII 169— 170.

199. Sächsische Aberr. Schopf er IX 319—320, X 157—158.
200. Aberrationen aus meiner Sammlung. Pfitzner X

158—160.
201 . Zwerghafte Falter. Schopfer X 262-264.
202 Aglia tau v. melaina. Gross X 396— 398.

203. Acronycta strigosa ab. Casparii. Stein er t X 398—399.

204. Aberrationen aus der Sammlung des Herrn Kummer.
Schöpfe r XII 261—262.

205. Aberr. von Papilio machaon. G a u c k 1 e r XTII 103— 104.

206. Papilio podalirius ab. Schultzi. Bathke XIII 332—333.
207. Aberrationen aus meiner Sammlung Pfitzner XIV

113-115.
208. Pamphila palaemon ab. und Pamph. silvius ab. Schultz

XV 321-323.
209. Vanessa 1-album ab. Schultz XV 324—325.
210. Zygaenen-Aberrationen. Dziurzynski XV 335—338.

Fang, Zucht, Praeparation und Biologie.

211. Aufweichen trockener Schmetterlinge. Hamann I 14.

212. Nachtfangversuch mit Magnesiumlicht. Venus I 11.

213. Varietätenzucht. Venus I

214. Aufweichen grosser Schmetterlinge. Eöber I 108.

215. Aus der Praxis (Veränd. grüner Schm. beim Aufweichen).
Seiler I 184.

© Biodiversity Heritage Library, http://www.biodiversitylibrary.org/; www.zobodat.at



Verzeichniss der einzelnen Aufsätze etc. 355

216. Notiz über myrmekophile L. Staudinger II 275.

217. Lebensweise von Ornithoptera. R i b b e III 37.

218. Instinct oder Ueberlegung? Kühn I 118.

219. Indische L.-Larven. Kühn I 79.

220. Biologie von Panthea coenobita. Pabst I 115.

221. Entwicklung des Schm. nach Verlassen der Puppenhülle.
Petersen IV 198

222. Amphidasys betularius ab, Doubledayarius. S t e i n e r t
V +24-427.

223. ßaupe von Sphinx convolvuli. Schneider VI 35—36.
224. Raupe von Hydroecia micacea. Lahmann VI 280.

225. Entwicklung von Caradrina exigua. Steinert VII
333-335.

226. Die früheren Stände von Ornithoptera paradisea. K u b a r y
VIII 103—104.

227. Raupen und Puppen von Schm. aus der Südsee. R i b b e
VIII 105—115, X 345-348.

228. Eine Schlupfwespe bei der Arbeit. Uff ein VIII 115—116.
229. Caradrina Seiini und ihre Entwicklung. Steinert VIII

117—120
230. Entwicklung v. Mamestra glauca. Steinert VIII 151— 1 52.

231. Einfluss der Temperatur auf die Entwicklung 2. Gene-
rationen. Uff ein IX 148—150.

232. Wo verstecken sich überwinternde L.'? Uff ein IX 150.

233. Experimente mit niedrigen Temperaturen an Vanessa-
Puppen. Gau ekler IX 394—397, XI 14—19.

234 Curiosa aus der Praxis. Uff ein X 224.

235. Die Raupe von Sesia bibioniformis. Tomala X 249—252,
236. Zucht und Lebensweise von Cidaria picata. Gauckler

X 394—396.
237. Zur Naturgeschichte von Amphidasis betularius ab. Double-

dayarius. Uffeln XI 134—136, XIII 67-68.
238. Raupe von Acidalia flaccidaria, v. Caradja XI 325—328.
239. Bemerkung zu Experimentelle zoolog. Studien an L.

Hofmann XII 44—65.
240. Brahmea Christophi. Korb XII 168— 170.

241. Beitr. z. K. V. Hypoplectis adspersaria. Uffeln XIII 64—66.
242. Raupe v. Eupithecia conterminata. D r a u d t XIII 328—331.
243. Beitr. z. K. von Mamestra glauca u. Drynobia melagona.

Uffeln XIV 145—148.

Morphologisches, Monstrositäten etc.

244 Zwitter. V e n u s I 10, Haase I 36, Ribbe U 185 u.

III 45, K r e t z s c h m a r VI 160, W i s k o 1 1 X 377—889.

245. Saturnia hybrid. Standfussi. W i s k o 1 1 VII 287—240.
246. Spilosoma Hybridation. v. Caradja X 371—373, XI

392—397.
247. L.-Abnormitäten. Wiskott X 389—393.
248. Monstrosität (von Limenitis populi). Röber I 31.

249. Doppelcocons von Saturnia spini. Gauckler XII 88— 89.

250. Gynandromorphismus bei Hadena ochroleuca. Schultz.
XII 303—305. ^

© Biodiversity Heritage Library, http://www.biodiversitylibrary.org/; www.zobodat.at



356 I>r. K. M. Heller:

251. Grenitalanhän^e männlicher Zonosonnaformen. Bastei
berger XIII 73—94.

252. Duftapparate bei indo-austral. Schm. Haase I 92—107.
253. Analpinsel der mcännl. Danaiden. Haase III 336.

254 Tonäusserung der Schmetterlinge. Haase I 113 u. 337.

Nekrologe über:

Karl Ed. Venus II 278, Paul Hahnel III 128, Max Saalmüller

V 453, Ernst Hofmann V 459. Bruno Sperrhaken V 468. Ad. Speyer
V 464. VI 37—38 u. 39—68, H. J. Stainton V 464, Hugo Christoph
VII 361, K. V. Felder VII 363, Erich Haase VII 364, Herrn. Steinert

XI 400-401, Heinr. Eibbe XI 401, O. Staudinger XIII 341—358, L.

de Niceviile XIV 381—386.

Bücher-Besprechungen.

Stand fuss: Handbuch für Sammler der europ. Grossschmetter-
linge IV 340.

Krane her: Entomolog Jahrbuch IV 841, V 461, VI 371—372,
VIII 383. IX.

Staudinger u. Wocke: Catalog der L. 3. Auflage V 132.

Blauford: The Fauna of British India incl. Cevlon and Birma VI
68-70.

Haase: Untersuchungen über Mimicry VI 370—371.
H ü b n e r : Exotische Schmetterlinge. Edition Wytsmann VII 41 —42.
Hofmann: Die Schmetterlinge Europas, 2. Aufl. VII 367—369.
V. Hormuzaki: Untersuchungen über die L.-F. der Bucowina

VII 368—369, X 407.

Standfuss: Handbuch der palaearct. Gross.-Schm. VIII 381—382.

Gauckler: Verz. der Gross.-Schm. von Karlsruhe IX 398.

Koch: Sammlungs-Verz., Raupen- und Schmetterlings - Kalender
IX 398.

E. e u 1 1 e r : Ueber die Palpen der Rhopaloceren IX 399.

Romanoff: Memoires sur les Lepidopteres Tome neuvieme
X 408—406.

V. Dobeneck: Die Raupen der Tagfalter, Schwärmer und Spinner
der mitteleurop. F. XI 403—404.

Reutti u. Meess: L.-F. des Grossherz. Baden, herausgegeben von
Spuler XI 404—407.

Schneider: Die Thierwelt der Nordsee-Insel Borkum XI 407—408.
Aurivillius: Rhopalocera Aethiopica XII 412—413.
T u 1 1 : Natural History of the British Lepidoptera XV 330—334.
S c h m i d : Raupen-Kalender, Regensburg XV 344—346.

Äutorenliste.

(Die Zahlen verweisen auf die laufende Nummer des vorstehenden
Verzeichnisses )

Alpheraky 84, 86, 8i

Aurivillius 5, 27
Bartel 97

Bastelberger 251

Bathke 206
Bönninsrhausen 179

© Biodiversity Heritage Library, http://www.biodiversitylibrary.org/; www.zobodat.at



Verzeichniss der einzelnen Aufsätze etc. 357

Bohatsch 3

Caflisch 194
Calberla 32, 56, 61, 68, 69
Caradja 26, 28, 40, 238, 246
Christoph 13

Dietze 44, 81

Disque 47, 48
Draudt 242
Dziurzynski 55
Elwes 149

Ent.-Ver. Erfurt 43
Eruhstorfer 144—148, 150, 151,

155, 156, 175, 176, 181, 182

Garlepp 191

Gauckler 9, 38, 205, 238. 286, 249
Gross 202
Haase 1, 244, 252—254
Bagen 132, 135, 141

Hahnel 190
Hamann 211

Heller 158
Herz 94, 193
Hofifmann 7, 33, 65
Ilofmann 15. 37, 74, 239
Hormuzaki 36, 49
Kalchberg 64
Kennel 16, 19, 41

Kheil 99, 170
Kollmorgen 78, 79
Korb 71, 77. 82, 240
Kretzschmar 165, 244
Kühn 188, 218, 219
Kubarz 226
Lahmann 224
Lanz 1U7, 108
Martin 139, 142

Michael 168, 192

Mitis 129
Pabst 22, 220
Pagenstecher 2, 114, 162

Petersen 221
Pfitzner 46, 80, 200, 207
Püngeler 58, 67, 93, 95
Eebel 8, 10, 18, 20
Eibbe 98, 111, 112, 116. 117, 189,

195, 217, 227, 244
Röber 23, 118—124, 214, 248
Rothschild 6. 128, 130
Schneider 22
Schopfer 42, 199, 201, 204
Schreiber 45
Schrottky 183

Schütze 29, 30
Schultz 52, 53, 208, 209, 250
Schulz 54
Seebold 73, 75

Seiler 215
Sharp 100
Snellen 136
Sommer 34. 184
Standfuss 24, 60, 196
Staudinger 4, 12, 14, 17, 31, 39,

57, 59, 62, 63, 66, 70, 72, 76,

83, 85. 88, 89, 90—92, 96,

101—106, 109, 110, 113, 125
bis 127, 131. 133, 134, 137,

138, 140, 161, 164, 167, 169,

171, 173, 174, 177, 178, 180,

185-187, 216.

Steinert 21, 25, 203, 222, 229, 230
Sterz 50
Stichel 11, 157

Tomala 235
Uffeln 5], 198, 228.231. 232, 234,

237, 241, 243
Venus 197, 212, 213, 244
Weymer 115, 166, 172

Wernicke 35
Wiskott 244, 245, 247.

© Biodiversity Heritage Library, http://www.biodiversitylibrary.org/; www.zobodat.at



ZOBODAT - www.zobodat.at
Zoologisch-Botanische Datenbank/Zoological-Botanical Database

Digitale Literatur/Digital Literature

Zeitschrift/Journal: Deutsche Entomologische Zeitschrift "Iris"

Jahr/Year: 1902

Band/Volume: 15

Autor(en)/Author(s): Heller Karl Maria

Artikel/Article: Verzeichniss der einzelnen Aufsätze, die in den von
dem Entomologischen Verein Iris zu Dresden herausgegebenen
Publikationen während der Jahre 1884-1903 enthalten sind 347-357

https://www.zobodat.at/publikation_series.php?id=20906
https://www.zobodat.at/publikation_volumes.php?id=51960
https://www.zobodat.at/publikation_articles.php?id=335853

